vel materiali visione, vel corporali, voluit repraesentare, [0427D] non videtur absurdum esse, ut redigeret in picturam, quod redegerat in scripturam.

Similiter, legitur Ezechiel (cap. I) vidisse similitudines quatuor animalium, scilicet, hominis, leonis, vituli, et aquilae: quod ergo legitur Ezechiel vidisse et scripsisse, non potest Christianus ad memoriam pingere? Competenter ergo mandatum legis accipiendum est, imo sicut ipse legislator declaravit, intelligendum est: Non, inquit, facies sculptile, et causam demonstrat, non adorabis ea neque coles. Exclusa igitur perfidi cultus idololatria, facta sunt ab eis, et fieri possunt a nobis sculptilia. Caelaturas facimus et sculpturas, sed divino cultu nec adoramus, nec colimus eas, nec ipsam crucem factam dicimus quod in se, vel ex se habeat virtutem, [0428A] sed postquam benedictione pontificali sanctificatur in memoriam Dominicae passionis, jam crucem, non divino, sed debito venerationis cultu attollimus et colimus. Alio enim modo homo adorat Deum, quam crucem. Deum adorat propter ipsius divinitatem; crucem veneratur, propter passionem Crucifixi. Ut ergo paucis ac breviter includam verbis, nullam omnino Christianus divino cultu rei alicujus adorat effigiem; debito tamen honoris cultu sacras sanctorum adorat effigies et picturas. In hoc etiam nobis insultant, quod dicunt nos plures facere deos, quia plures adoramus sanctos, ut, Petrum et Paulum, etc., nulla enim debetur adoratio, nisi Deo; qui enim cultum divinum creaturae attribuit, idololatra est. Ad illud dicendum, quod [0428B] illam speciem adorationis quae debetur Deo, et Graece, dicitur latria, Christianus non exhibet creaturae, sed eam quae Graece dicitur dulia, quae debetur homini et angelo. Illa quae debetur Deo consistit in dilectione, oratione, glorificatione, oblatione, ut Deum diligat homo super omnia, offerat ei, tanquam Creatori, se et sua, hunc cultum nemo exhibet creaturae. Sed homo tenetur diligere proximum tanquam se, ei exhibere reverentiam, aliquando ut majori, aliquando ut pari, benignitatem, aliquando ut minori. Non ergo plures deos constituimus, sed unum Deum divino cultu adoramus.

Bibliografía

- Migne, Jacques-Paul (ed.), 1844-55. «Alani de Insulis *De fide catholica contra haereticos sui temporis, praesertim Albigenses Libri IV*», en *Patrologia Latina*, vol. 210, Paris (índices: 1862-65). Versión electrónica: Chadwyck-Healey (ed.), 1996-2001. *Patrologia Latina Database*.
- Bagby, Albert Ian Jr., 1971. «The Jew in the *Cántigas* of Alfonso X, el Sabio», *Speculum*, XLVI, 4, 670-688.
- _____, 1987. «The Figure of the Jew in the *Cantigas* of Alfonso X», en *Studies on the Cantigas de Santa Maria: Art, Music, and Poetry. [Proceedings of the International Symposium on the Cantigas de Santa Maria of Alfonso X, el Sabio (1221-1284) in Commemoration of Its 700th Aniversary Year –1981]*, Israel J. Katz y John E. Keller (eds.), Madison: Hispanic Seminary of Medieval Studies.
- Beinart, Haim, 1979. «The Jews in Spain», en *The Jewish World*, Elie Kedourie (ed.), London: Thames & Hudson.
- Cantarino, Vicente, 1978. *Entre monjes y musulmanes: el conflicto que fue España*, Madrid: Alhambra.
- Carpenter, Dwayne, 1986. «Minorities in Medieval Spain: the Legal Status of Jews and Muslims in the *Siete Partidas*», *Romance Quarterly. Alfonsine Essays*, XXXIII, 3, 275-287.
- _____, 1993. «A Sorcerer Defends the Virgin: Merlin in the *Cantigas de Santa Maria*», *Bulletin of the Cantigueiros de Santa Maria*, V, 5-24.
- Castro, Américo, 1948. *España en su historia: cristianos, moros y judíos*, Buenos Aires: Losada.
- Catalán, Diego, 1992. *La Estoria de España de Alfonso X: creación y evolución*, Valencia: Seminario Menéndez Pidal - Universidad Complutense Madrid.
- Disalvo, Santiago, 2004: ««*Atal allur a catade*»: recuperación figural de la Antigüedad en la *Cantigas de Santa María* de Alfonso el Sabio», *Olivar. Revista de Literatura y Cultura Españolas*, 5, 11-29.
- _____, 2005. «*Pax alphonsina*: el ideal de *imperium* y el conocimiento en algunos textos alfonsíes», *Estudios de Historia de España*, VII, 31-49.